(Id.) Per vocationem Matthæi fides gentium : quæ relictis lucris sæculi, epulis charitatis et operum bonorum cum Domino convivantur. Per pharisæorum supercilium, de salute gentium Judæorum invidia designatur, quibus dicitur : *Publicani et meretrices præcedent vos in regno Dei* (*Matth. xxi*).

**VERS. 17.** — *Non necesse.* (Id.) Si medicum dicit qui miro medicandi genere vulneratus est propter *iniquitates nostras, et livore ejus sanati sumus* (*Isa. liii*).

**VERS. 18.** — *Et erant discipuli.* (Id.) Alii evangelistæ dicunt pharisæos et discipulos Joannis hoc quæsisse. Hic videtur dicere, quod alii quæsierunt quos ejusdem rei cura movisset. Unde colligitur hoc a pluribus fuisse objectum, a pharisæis, a discipulis Joannis, a convivis, vel quibuslibet aliis.

(Id.) Discipuli Joannis et Pharisæorum jejunant, quia qui operibus legis gloriantur, vel (quod pejus est) traditiones sequuntur, etc., usque ad manducavit cum peccatoribus, ut gratiam cernens potestatem agnosceres.

**VERS. 19.** — *Nonquid possunt.* Matthæus ita : *Nunquid possunt filii sponsi lugere quandiu cum illis est sponsus, etc.* (*Matth. ix*.) Sponsus Christus, sponsa Ecclesia, de quo spirituali connubio apostoli creati sunt, qui lugere et jejunare non possunt, quandiu sponsum cum sponsa vident. Quando transierint nuptiæ, ac passionis et resurrectionis tempus advenerit, tunc jejunabunt.

(BEDA.) Quandiu sponsus nobiscum est, in lætitia sumus, nec jejunare possumus, nec lugere ; cum vero pro peccato recedit et avolat, tunc jejunium indicendum, tunc luctus multiplicandus.

**VERS. 21.** — *Nemo assumentum.* (Id.) Disc vestimenta vetera dicit, id est, adhuc carnalium innovatos fidei firmitate, etc., usque ad fervor fidei, spei et charitatis, quo in conspectu intus sensus novitate reformamur.

**VERS. 22.** — *Sed vinum novum.* Erant novi, cum post ascensionem desiderio consolationis ejus sperando et orando innovabantur : tunc tum sanctum acceperunt, quo quasi novo novi utres repleti sunt.

**VERS. 23.** — *Cum sabbatis.* (BEDA.) Nota apostolos litteram sabbati destruere contra ritum, qui, cum alios discipulos recipiant, quasi transgressorem legis repudiant.

*Et vellere espicas.* Esuriunt ut homines, præ manducandi spatium non habentes. Sed ex austerioris vitæ præbent, non præparatas sed simplices quærent.

(BEDA.) Discipuli per sata transeunt, cum subditos pia sollicitudine circumspeciant, et quemque ad fidem trahant, sedule, etc., usque hoc Dominus sabbati probat, stulti defensorum improbant, qui solam litteræ superficiem refecionem nesciunt, requiem rum non norunt.

**VERS. 25.** — *Nunquam legistis, etc.* Præ in medium affert Davidem, qui legis sancti adversatus videri potuit. Facit autem hoc ex silio quo per honorem et reverentiam quam deferebant, compescat impudentem sycophantam quam apostolis maligne intenterunt. Quasi dicitur : An non Davidem legis servitute obstrictum nescitis ? Ego autem, etsi Filius hominis dicar, Dominus sum.

**VERS. 26.** — *Sub Abiathar, etc.* Non te quod alii dicunt Achimelech, ambo enim turaderant. Achimelech pater, et Abiathar filius occiso patre a Saule, comes exsiliis David factus et eo regnante summus pontifex majoris quam pater : et ideo dignus ejus Dominationem faceret, quasi summi sacerdotis, etiam vivente.

*Panes propositionis.* (BEDA.) Quasi dicat : Si et Achimelech a nobis non reprehenduntur, sicut et fame excusantur, cur in his causam impiorum quam in cæteris probatis ? quamvis sit, etc., ad et omnes filii Ecclesiæ sacerdotes sunt, jurati sacerdotum sanctum, offerentes seipsos spiritibus hostias Deo.

*Et dedit eis.* Hoc secutus. *Misericordiam vestram non sacrificium* (*Ose. vi*) : melius judicavit periculo homines liberare quam sacrificium Hostia Deo placabilis, hominum salus.

**VERS. 27.** — *Homo propter sabbatum.* (BEDA.) Sabbatum custodiri præceptum est, ut si nec fuerit, non sit reus, usque ad si quis jejunium fregerit ægrotus, reus non tenetur.

**VERS. 28.** — *Itaque Dominus.* Quasi dicat David rex et sacerdotes (secundum alium et

listam) propter templi ministerium sabbatum violantes, crimine carent, quanto magis Filius hominis verus Rex et Sacerdos | et ideo Dominus sabbati in sabbato vulsarum spicarum crimine non tenetur reus.

## CAPUT III.

**VERS. 1.** — *Manum aridam.* (BEDA.) Quæ ad fructum vetitum extensa est, a bono opere aruit, per manus Christi in cruce extensas, bonorum operum succis restituta.

(HIER.) Homo iste significat avaros, qui, nolentes dare, volunt accipere, prædari et non largiri : quibus dicitur ut extendant manus suas, id est, qui *furabatur jam non furetur, magis autem laboret operans manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti* (Ephes. iv).

**VERS. 2.** — *Et observabant.* (BEDA.) Quia discipulos probabiliter excusaverat : ipsum observant, ut si in sabbato curet, transgressionis : si non curet, crudelitatis aut imbecillitatis arguant.

*Licet sabbatis benefacere.* (ID.) Arguit, quod legis præcepta prava interpretatione violant, æstimantes in sabbato a bono feriandum, cum lex dicat, etc., usque ad similitudinem præposuit de ove, et conclusit quod *licet sabbato benefacere.*